копия дело №

УИД 16RS0№-15

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Казань 11 октября 2023 года

Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гарифуллина И.Р., 

с участием государственного обвинителя Гарифуллина Х.Г., 

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Волосковой А.Е., 

при секретаре Ахметовой А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, в браке не состоящей, детей не имеющей, трудоустроенной в ООО «

<

данные изъяты>» официантом, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, располагая источником приобретения наркотического средства, незаконной реализацией которого на территории города Казани занималось неустановленное лицо, действуя с прямым умыслом, без цели сбыта для личного употребления, примерно 01 мая 2023 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», просматривая информацию на интернет-сайте «Кракен», в мобильном телефоне марки «Samsung», имеющем доступ к информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», заказала в указанном приложении у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,41 грамм. Далее ФИО2 в указанный период времени, незаконно приобрела сверток с веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство - «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,41 грамм, который незаконно хранила при себе до обнаружения сотрудниками полиции. Кроме этого, ФИО2, располагая источником приобретения наркотического средства, действуя с прямым умыслом, без цели сбыта для личного употребления, не позднее 22 часов 10 минут 14 мая 2023 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», просматривая информацию на интернет-сайте «Кракен», в мобильном телефоне марки «Samsung», имеющем доступ к информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», заказала в указанном приложении у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 5,05 грамм, и, используя электронную систему оплаты, зачислила денежные средства в размере 10000 рублей на неустановленный счет. В последующем ФИО2 получила от неустановленного лица на интернет-сайте «Кракен» электронное сообщение с координатами местонахождения наркотического средства и 14 мая 2023 года не позднее 22 часов 10 минут направилась по указанным координатам. Так, ФИО2 до 22 часов 10 минут 14 мая 2023 года, подошла к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где на указанном участке местности, по фотографии, направленной ей при покупке наркотического вещества на интернет-сайте «Кракен», обнаружила и забрала, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 5,05 грамма, которое без цели сбыта для личного употребления незаконно хранила при себе до обнаружения сотрудниками полиции. ФИО2 14 мая 2023 года примерно в 22 часов 10 минут была задержана сотрудниками полиции ЗБПППСП УМВД России по г.Казани недалеко от 

<

адрес>. После задержания ФИО2, в ходе ее личного досмотра, произведенного в период времени с 23 часов 25 минут до 23 часов 30 минут сотрудниками ЗБПППСП УМВД России по г. Казани по вышеуказанному адресу, с левой стороны бюстгальтера, надетой на ФИО2, обнаружены, после чего изъяты два полимерных пакета типа «зиппер» с веществом, которое согласно справке об исследовании № 652 от 15 мая 2023 года, и заключения эксперта №833 от 19 мая 2023 года является наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 5,46 грамма.

По результатам исследования материалов уголовного дела вина ФИО2 в указанном преступлении нашла свое подтверждение.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала полностью, при этом пояснила, что 14 мая вечером приобрела наркотические средства на сайте «Кракен» мефедрон 5 грамм за 10000 рублей, перечислила деньги по карте переводом, на ул. Вязовая должна была забрать, координаты ей прислали. Переписывалась по телефону «Самсунг» белого цвета. Дальше они встретились с друзьями, гуляли 2 часа, она была вместе с Свидетель №1, но он об этом не знал, он был в сильном алкогольном опьянении. Потом после прогулки решила пойти и забрать то, что купила. Она сказала Свидетель №1 подождать где – то рядом, сказала, что отошла пописать в кусты, забрала, положила в лифчик с левой стороны. Затем заказали такси и пока ждали, к ним подъехали сотрудники полиции, пригласили понятых, составили документы. У нее было два свертка, первый она приобрела давно 01 мая около 1 грамма, взяла его на всякий случай. Сейчас устроилась на работу, больше наркотические средства не употребляет. Имеется заболевание - хронический пиелонефрит. Проживает с сестрой. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что проживает с сожительницей ФИО2 и с ее подругой ФИО1. 14 мая 2023 года с ФИО4 решили встретиться с друзьями, на встречу к друзьям они поехали примерно к 20 часам 00 минут. С друзьями они гуляли около 2-х часов на улице по городу. Во время прогулки он выпивал алкогольные напитки. После чего они разошлись. Он и ФИО4 пошли гулять в частный сектор пос. Восточный. Они с ней дошли до какого-то дома по ул. Вязовой пос. Восточный г. Казани. О том, что она забирала наркотическое средство, он не видел и не знал, так как он заказывал такси, чтобы поехать домой. Проходя мимо 

<

...> к ним подошли 4 сотрудников полиции в форме. Подойдя к ним, сотрудники полиции представились, предъявили служебное удостоверение. Далее в присутствии двух незаинтересованных лиц был проведен личный досмотр ФИО4. В ходе досмотра у нее были изъяты из бюстгальтера с левой стороны два прозрачных полимерных пакета типа «зиппер» с наркотическим веществом «мефедрон», а также 2 сотовых телефона марки «Самсунг». Далее был составлен протокол личного досмотра, в который были записаны все предметы, изъятые у нее. После прочтения все участвующие лица расписались в данном протоколе. Замечаний ни от кого не поступило. Затем так же в присутствии двух незаинтересованных лиц у нее были изъяты смывы с рук, о чем также был составлен протокол. После чего его и ФИО4 доставили в отдел полиции №9 «Сафиуллина» Управления МВД России по г.Казани (л.д. 34-35).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 14 мая 2023 года с 20:00 она находилась на службе. Примерно в 22:15 или в 22:20 14 мая 2023 года ее пригласили для проведения личного досмотра экипаж ПА 3-502, которые сообщили, что задержана ФИО2, у которой имеются основания полагать, что при себе имеются наркотические средства. Далее она приехала к дому 47 «а» по ул. Вязовая пос. Восточный г. Казани, были приглашены незаинтересованные лица женского пола для досмотра ФИО2 Она разъяснила права и обязанности двум незаинтересованным лицам и после чего ей был проведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра из бюстгальтера, надетом на ней, с левой стороны были обнаружены и изъяты 2 пакетика «зиппер» с неизвестным веществом внутри. Изъятые пакетики были упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью, в котором все участники расписались. Также в ходе личного досмотра ФИО2 изъяты два мобильных телефона. По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались (л.д. 101-102).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 14 мая 2023 года примерно в 23:15 по просьбе сотрудников полиции по адресу: 

<

...> «а» участвовала в качестве незаинтересованного лица – понятого при производстве личного досмотра ФИО2 Ей и второму незаинтересованному лицу разъяснили права и обязанности, объяснили, что будет проводиться личный досмотр девушки. Далее в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого из бюстгальтера с левой стороны были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакетика «зиппер» с неизвестным веществом внутри, которые были упакованы в бумажный конверт (л.д.103-104). 

Кроме того, в судебном заседании также исследовались доказательства, свидетельствующие о виновности подсудимого: 

- протокол личного досмотра ФИО2, в ходе которого у ФИО2 с левой стороны бюстгальтера изъяты 2 пакетика с застежкой «зиппер» с неизвестным веществом внутри. Также у ФИО2 изъяты два мобильных телефона марки «Самсунг» (л.д. 7);

- справка об исследовании № 652 от 15 мая 2023 года, согласно которой представленные на исследование вещества массой 5,46 грамма содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» (л.д. 14);

- заключение эксперта № 833 от 19 мая 2023 года, согласно которого представленные на экспертизу вещества общей массой 5, 40 грамма содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» (л.д.48-52);

- протокол осмотра предметов от 20 мая 2023 года, согласно которого осмотрен сейф пакет № 95266035 светлого цвета (л.д.72-73);

- заключение эксперта №555 от 02 августа 2023 года, согласно которого пот и клетки эпителия на пакетах произошли от подозреваемой ФИО2 (л.д.63-70);

- протокол осмотра предметов от 05 августа 2023 года, согласно которого осмотрен сейф-пакет № 95279351, образцы ФИО2 (л.д.95-97); 

- протокол осмотра предметов от 01 августа 2023 года, согласно которого осмотрены 2 мобильных телефона марки «Самсунг», один черного цвета, имей 350839820890298/01, другой в корпусе белого цвета. В ходе осмотра содержимого вышеуказанных мобильных устройств значимой информации получено не было (л.д.88-91).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 наркотическое средство - «мефедрон (4-метилметкатинон)» включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечание 2 к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 5,46 грамма, является наркотическим средством крупного размера.

Оценив все собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит доказательства, приведенные выше, а именно показания свидетелей, письменные материалы уголовного дела, относимыми, достоверными, допустимыми, достаточными для разрешения уголовного дела по существу и полностью подтверждающими вину подсудимой в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере, поскольку указанные обстоятельства в полной мере соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Суд действия ФИО2 квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, на учете у психиатра и нарколога не состоящей, а также влияние наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает то, что подсудимая полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, молодой возраст, совершение преступления впервые, состояние здоровья как самой подсудимой, так и ее родственников и близких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по материалам уголовного дела не имеется. 

Учитывая изложенное, а также общественную опасность преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначение наказания ФИО2 для достижения целей уголовного наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ, также с учетом смягчающих обстоятельств применение положений статьи 62 УК РФ. 

При этом суд также с учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, не усматривает оснований для применения статьи 64 УК РФ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденной необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить с учетом положений статей 81, 82 УПК РФ. При этом в части сотового телефона марки «Самсунг» белого цвета, в связи с тем, что он был использован подсудимой при совершении преступления, в силу пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ данный телефон подлежит конфискации в собственность государства, второй телефон «Самсунг» черного цвета подлежит возврату собственнику.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Обязать осужденную ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденной оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить. 

Вещественные доказательства: сейф-пакет № 95266035, сейф-пакет № 95279351, хранящиеся в камере хранения ОП № 10 «Промышленный» УМВД России по г. Казани (л.д.75-76, 100) – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, сданный в камеру хранения ОП № 10 «Промышленный» УМВД России по г. Казани (л.д. 93-94) – после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО2; мобильный телефон марки «Нокия» в корпусе белого цвета, сданный в камеру хранения ОП № 10 «Промышленный» УМВД России по г. Казани (л.д. 93-94) - конфисковать в собственность государства. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня его провозглашения через Приволжский районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем она должна указать в жалобе.

Судья: подпись

«Копия верна»

Судья И.Р. Гарифуллин 

Справка: приговор обжалован в Верховном суде РТ, апелляционным определением от 14.11.2023 изменен:

- в резолютивной части указать о конфискации в доход государства сотового телефона «Самсунг» в корпусе белого цвета, вместо сотового телефона «Нокия» в корпусе белого цвета.

В остальном приговор оставить без изменений.

Приговор вступил в законную силу 14 ноября 2023 года.

Судья: И.Р. Гарифуллин